
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар 

«Центр развития ребенка - детский сад № 98 «Энергия» 

ПРИКАЗ 

30.08.2023 № 155 

г. Краснодар 

Об организации внутренней системы оценки качества образования 

МБДОУ МО г. Краснодар "Центр - детский сад № 98" 

В соответствии с пунктом 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа 

Министерства Просвещения Российской Федерации № 1028 от 25.11.2022г., 

на основании Положения о внутренней системе оценки качества 

дошкольного образования в муниципальном бюджетном дошкольном 
образовательном учреждении муниципального образования город Краснодар 
«Центр - детский сад № 98» с целью совершенствования качества 
образования в дошкольной образовательной организации, удовлетворяющего 

требованиям нормативных правовых актов Российской Федерации и 

отвечающего потребностям всех участников образовательных отношений), 
приказываю : 

1. Внести изменения в программу организации внутренней системы 
оценки качества образования. 

2.Назначить ответственным за организацию внутренней системы 
оценки качества образования в муниципальном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении муниципального образования город Краснодар 
«Центр - детский сад № 98» (далее-ДОО) и контроль выполнения 

мероприятий по ее реализации старшего воспитателя Бережную Галину 

Георгиевну. 
3. Создать рабочую группу по выполнению мероприятий внутренней 

системы оценки качества образования в ДОО (далее - рабочая группа) в 

составе: 
Руководитель группы: Абаева Лидия Анатольевна - заведующий; 

Члены группы: Бережная Галина Георгиевна - старший воспитатель; 

Ворожейкина Елена Юрьевна - воспитатель; 

Харченко Елена Николаевна - инструктор по ФК; 
Борбулат Наталья Викторовна - педагог психолог; 

Ждан Ольга Васильевна - заместитель заведующего. 

4. Утвердить циклограмму внутренней системы оценки качества



образования в ДОО на 2023-2024 учебный год (Приложение 1). 

5.Ответственному за организацию внутренней системы оценки 
качества образования Бережной Г.Г.: 

- контролировать исполнение мероприятий внутренней системы оценки 

качества образования в ДОО в соответствии с циклограммой, указанной в 
пункте 3 настоящего приказа; 

- оказывать методическую поддержку работникам, участвующим в 
исполнении мероприятий внутренней системы оценки качества образования 

в ДОО; 

- анализировать результаты мероприятий внутренней системы оценки 

качества образования ДОО; 

- обобщенные итоги мероприятий внутренней системы оценки качества 
образования ДОО представлять на заседании Педагогического совета два 

раза в год. 
6. Рабочей группе: 
- выполнять оценочные мероприятия в рамках внутренней системы 

оценки качества образования в ДОО в соответствии с циклограммой, 
указанной в пункте 3 настоящего приказа, в том числе оформлять итоговые 

документы контроля и оценки. 
7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

   
   

  

Заведующий    

  

`мБДОУ МР (2 Л.А. Абаева 

- Детский сад 4 > 
№98" ..> 

< 

тя 
С приказом ознакомлены: 

Зам. заведующего ы О.В. Ждан 
Старший воспитатель _& 7 Г.Г. Бережная 

Воспитатель Е.Ю. Ворожейкина 
7. Инструктор по ФК < ЕН. Харченко 

Педагог-психолог 2 Г Н.В. Борбулат



      ` м тр Ук, сад № 98» 

аки 2-7 Л.А. Абаева 

Циклограмма мониторинга ВСОКО 
в МБДОУ МО г. Краснодар «Центр — детский сад № 98» 

на 2023 - 2024 учебный год 

  

      

Е- р | — - | т 
| Оба всоко | Показатель, который | Методы и | Представлен | Форма сбора данных Ответственные 
| | характеризует | средства сбора ие данных | должностные 

| объект ВСОКО данных (методы ’(периодично лица 

| | измерения) ‚ сть, сроки) | | 

| т Качество организации и содержания образовательной в соответствии с образовательными областями 
    

  

  
  

| ЕЕ ЕЕЗЕБААНЕЕ 

| Ь Качество образовательных программ дошкольного ен 
| _———— — — —_——       

"Образовательная | Соб: гветствие требованиям _ Анализ программы | | раз в год, ализ по экспертной Заведующий, 
  

  

программа | федерального август | а «Оценка | старший 
| дошкольного законодательства, ФГОС, | | соответствия структуры воспитатель 

'образования 'ФОП ДО, структуре и | и содержания ОП ДО | 

нормативным 
| 

| содержанию федеральной | | 

| рабочей программы | документам»



  

Дополнительные 
общеразвивающие 
программы 

календарному плану 
воспитательной работы. 

Соответствие требованиям 

федерального 
законодательства по вопросам 

воспитания обучающихся, 

запросам родителей 

(законных представителей) 

Соответствие требованиям 
федерального 
законодательства в части 

дополнительного 
образования, запросам   

| родителей 
  

воспитания, федеральному ] 

Анализ программ 

  
    

Образовательный Образовательный процесс, Контроль, 
процесс | Которых организует взрослый ' посещение 

| занятий и 

| ‚открытых 
| мероприятий, 

наблюдение, 

анализ 

| Самостоятельная детская | Наблюдение, 

|ебтеЛЕНОть (показатели анализ детской 
проявления инициативы в 

| общении. игровой, 

познавательно- 
в —=— -— =. 

| деятельности 

а 
2. Качество образовательного процесс 

  

1 раз в год, 

август 

  
Постоянно, 

5 раза в год   
2 раза в год, 

сентябрь, май 

] документам» 

    
  

  
  

| 

Анализ по экспертной Заведующий, 
карте «Оценка старший 
соответствия структуры (воспитатель 
и содержания ОП ДО 
нормативным 

а 

Аналитические справки Старший 

| воспитатель 
| 

Аналитическая справка |Старший 

воспитатель  



НР я ны по 
| | исследовательскои, | 

  

  
    

          

| продуктивной практиках, а | | | 

| также двигательной | | 
активности) | 

Взаимодействие Взаимодействие сотрудников 'Контроль, Постоянно, Аналитическая справка |Заведующий, 

участников с детьми посещение 4 раза в год старший 

образовательных |РАБетиИ и воспитатель 
| отношений, в том открытых | 

| числе по вопросам мероприятий, | | 
| воспитания наблюдение, 

рн СИ О И ма и мы] в 
Взаимодействие с родителями | Посещение 3 раза вгод |Аналитическая справка ны 

воспитанников родительских воспитатель 

| собраний, 
| | совместных 
| мероприятий, 
ыы ии Ем анализ | вый Ра Ма в 

Взаимодействие с социумом |Анализ 1 раз в год Аналитическая справка Старший 
| | | | воспитатель 

ей ЗЫ | Е Зе: Нат Аын ЕН Аи ПЕН   
П. Качество образовательных условий (материально-технические условия, кадровые условия, развивающая 

предметно-пространственная среда, психолого - педагогические условия 

  

| Материально- `|Соот ветствие СанПиН Контроль [1 раз в год Анализ по карте Заведующий, 

технические | либо при | «Материально- заместитель 
‘условия | | выявлении технические условия» — |заведующего, 

| | нарушений | старший 

| | __ й _] . ЕР в о _ | Воспитатель, 
 



  

  

  

  
    

  

  

  

  

  

    
    
      

ис обе ТЕЗ И а АНЕЬ Е ЕВ ВБИ 
| Соответствие правилам Контроль — И" раза в год | Анализ по карте [ Заведующий, 

| | пожарной безопасности либо при «Материально- заместитель 

| выявлении технические условия» заведующего 
нарушений 

' Соответствие требованиям к Контроль, анализ |1 раза в год, Анализ по карте Старший 

средствам обучения и сентябрь «Материально- воспитатель 
воспитания в зависимости от технические условия» 

возраста и индивидуальных 

особенностей развития детей 

Соответствие требованиямк |Контроль, анализ, |1 раза в год, |Анализ по карте Старший 

материально-техническому конкурс сентябрь «Материально- воспитатель 
обеспечению ОП ДО _| технические условия» й 

Психолого- Основные Контроль 2 раза в год, Анализ по экспертной Старший 
педагогические психолого-педагогические октябрь, май карте «Психолого - воспитатель 

условия условия педагогические условия» 

Дополнительные психолого- |Контроль 1 раз в год, Анализ по экспертной Старший 

педагогические май карте «Психолого - воспитатель 
условия для детей с ОВЗ | педагогические условия» 

| ее 
| Реализация плана ‚ Анализ материалов |1 раз в год, Анализ реализации Председатель Пк 

| деятельности ППк | май плана 

Кадровые условия Укомплектованность Анализ 1 раз в год, ааа кадрового Заведующий, 
педагогическими кадрами | материалов август состава старший 

| | оспитатель 

| Образовательный ценз Анализ 1 раз В ГОД, |РахиЯ кадрового тарший | 
| педагогических кадров | материалов. август | состава оспитатель а



Уровень квалификации 
педагогических кадров 

Дополнительное 

профессиональное 

образование педагогических 

работников 

Компетентность 

педагогических кадров 
  

Анализ 

— 

  
  

  

Профессиональные 

достижения педагогических 
кадров 

  

  
РИПС 

Информационная 

открытость 

Соответствие: ФОП ДО, в том 

числе программе воспитания; 

материально-техническим и 

медико-социальным условиям 

пребывания детей в ДОО 

согласно СанПиН; возрасту 

детей 

Полнота и актуальность 
информации об организации и 

| ее деятельности, размещенной 

на официальном сайте 

организации в 
информационно- 
телекоммуникационной сети 

Интернет» (далее - сеть   
ый 
Интернет). в том числе на 

Ен   

    
| 
| 
| 
+ к ы 

    
ЕЕ й = 

  
методического центра 

информационно — 
коммуникационных 

О, «Старт» 

| 
= й р 

  

  

| 1 раз в год, | Анализ кадрового Старший 
материалов | май | состава воспитатель 

Анализ 1 раз в год, | ВВлиВ кадрового Старший 

материалов май состава воспитатель 

Самоанализ, 1 раз в год, Анализ кадрового Старший 

контроль май состава воспитатель 

Сбор информации, |2 раз в год, Сводный анализ Старший 

анализ декабрь, май воспитатель 

Мониторинг, 1 раз в год, Анализ по экспертной — Старший 
конкурс сентябрь карте «Развивающая оспитатель 

| предметно — 

пространственная среда» | 

ры р ыы 
Мониторинг Ежемесячно ня справка Старший 

Краснодарского воспитатель  



—_—_ 

  

о. и о р  аеь 
Ш. Качество результатов образовательной деятельности 

Освоение детьми ТЕзнество (динамика) освоения | Наблюдение, 2 раз в год, Аналитическая справка |Старший 

содержания ОП, | детьми содержания ОП ДО педагогический сентябрь, май воспитатель, 

рабочей мониторинг воспитатели, 

программы | индивидуального специалисты 
| воспитания, | развития детей 2-8 
дополнительных | лет, | 
общеразвивающих | ‚сравнительный | 
программ анализ | 

Уровень психологической Диагностика ры вгод, Аналитическая справка |Педагог- 
готовности детей к обучению май | психолог 

я ВВ АР БАН ша сме = 
Достижения Массовость и Анализ | 1 раз в год, | Сводный анализ Старший 

воспитанников результативность участия в достижений май воспитатель, 

| олимпиадах, | | воспитатели 
| | интеллектуальных конкурсах | 

Массовость и | Анализ | раз в год, | Савдный анализ Старший 

| результативность участияв  |достижений май воспитатель, 
| конкурсах, смотрах, | | воспитатели 

фестивалях, соревнованиях | | | 

| | творческой и спортивной 
направленности | | | 
А Е ЕАО ное ьь ое 

Здоровье ОХ посещаемости ' Анализ 2 раз в год, | Сводный анализ ' Заведующий. 
воспитанников воспитанниками ДОО - в | посещаемости декабрь, май | медсестра 
(динамика) среднем за год | | Е | 

‘официальном сайте в сети 
Интернет ` у\л.Би$.20уУ.ги) 

  

  

  

  
  

  

    

  
   



| Средний показатель 

    

—_— 

  

  

  

и 

  

  

  
  

  

  

| 2 раз в год, Сводный анализ Заведующий, 
| | пропущенных по болезни | оениежекиии декабрь, май медсестра 
| дней при посещении ДОО на 

одного воспитанника 

Количество случаев Контроль /анализ |1 раз в год, Сводный анализ Заведующий, 
| травматизма воспитанников в май воспитатели 

образовательном процессе с 
| потерей трудоспособности в 

течение 1 дня и более 
= ь = т р 

Тенденция повышения Сбор информации, | | раз в год, Сводный анализ Заведующий, 
количества воспитанников |, |анализ май медсестра 

| 2 групп здоровья по | 

сравнению с предыдущим | 

в Е па аа 
Удовлетворенност | Уровень удовлетворенности |Опрос по 1 раз в год Анализ результатов Заведующий, | 
|ь родителей родителей (законных муниципальным старший | 

качеством представителей) услугам на сайте воспитатель | 
образовательных |обучающихся качеством департамента | 

| результатов образовательных результатов образования | 

администрации | 
| муниципального 

образования     г. Краснодар |.  


